
 
 

 

Prot. n.  5553/6.2        Montecchio E., 05/09/2023 
 

All’Albo 
 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

MISSIONE 
COMPONENTE 

Linea investimento CODICE AVVISO TITOLO AVVISO DECRETO CUP 

 

M4C1 

 

M4C1I2.1-Scuole Innovative e 
laboratori 

 

M4C1I2.1-2022-941-
P-6475 

Piano scuola 4.0-Componente 1 Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali 

 

I24D2422001500006 

 
C.I.G.: 99990851FA 
C.U.P.: I24D22001500006 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori servizi e forniture; 
VISTO il Decreto Ministeriale 11 agosto 2022, n. 222 di destinazione delle risorse per l'attuazione di "progetti in 

essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori"; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 relativa alla ”Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) 
e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.”; 

VISTA la nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 “Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   



 
 

 

quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia di parte dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento 
tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 
208/2015; 

 
RICHIAMATA la propria determina prot. n. 4918/6.2 del 01/08/2023 relativa al procedimento di avvio dell’acquisto di un 

corso di aggiornamento per docenti sull’insegnamento in modo attivo con il TEAL, utilizzando la procedura 
di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato disposto con 
quanto stabilito nella delibera nr. 9 del 27/03/2023 relativo al limite di spesa per le attività negoziali per 
l’acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori, mediante affidamento diretto; 

; 
PRESO ATTO dell’offerta pervenuta da parte della ditta Rizzoli Education Spa in data 2 agosto 2023, 

 

 

DETERMINA 
 

La ditta Rizzoli Education Spa è individuata quale aggiudicataria della fornitura di un corso di aggiornamento per docenti 
sull’insegnamento in modo attivo con il TEAL come da richiesta d’offerta del 01/08/2023 e Vostra offerta del 2 agosto 
2023. 
 
L’importo della fornitura è di € 1.600,00 (milleseicentoeuro), IVA esente come da offerta del 2 agosto 2023. 
 
La stipula del contratto è subordinata all’esito dei controlli previsti dalla normativa vigente. 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 
 

 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Maria Sala 

Firmato digitalmente 

 


